СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22 марта 2024 г.  № 6

с. Лыково

Об отчёте главы Лыковского сельского
поселения Подгоренского муниципального района

Воронежской области о результатах его деятельности

и деятельности администрации Лыковского сельского

поселения за 2023 год
        Заслушав отчёт главы Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области Колесникова Виталия Викторовича о его деятельности и деятельности администрации Лыковского сельского поселения за 2023 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом Лыковского сельского поселения, утвержденным решением Совета народных депутатов  Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 25.07.2005 г. № 2, Совет народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л:
             Принять отчёт главы Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области Колесникова Виталия Викторовича о его деятельности и деятельности администрации Лыковского сельского поселения за 2023 год, дав указанной деятельности положительную оценку (отчёт прилагается).

Глава  Лыковского

сельского поселения                                                                              В.В. Колесников

                                                                                   Приложение

к решению  Совета народных депутатов Лыковского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от 22.03.2024 г. № 6
ОТЧЁТ ГЛАВЫ ЛЫКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ КОЛЕСНИКОВА В.В. О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2023 ГОД
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
Демографическая ситуация.

Численность населения на 1 января 2024 года составила 456 человека. В 2023 году родилось - 0 человек, умерло - 7 человек.

Бюджет, инвестиции и социальная сфера

В 2023  году в бюджет Лыковского сельского поселения собственные доходы поступили в размере 837,2 тыс. рублей, безвозмездные поступления в размере  7994,9 тыс. рублей. Общий объём доходов Лыковского сельского поселения в 2023 году составил 8832,1 рублей.

Основную долю собственных доходов бюджета поселения составляет земельный налог, поступивший в 2023 году в размере 672,1 руб., в т.ч. налог на имущество 56 тыс. руб., государственная пошлина в размере 1100 рублей, дорожный фонд - 713,4 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог – 1890 рублей, налог на доходы физических лиц – 106,2 тыс. рублей.

Недоимка на 01.01.2024  г. по земельному налогу и по налогу на имущество физических лиц недоимка имеется 337 тыс. руб., которая на вышеуказанную дату не погашена, где из этой суммы 85 тыс. рублей ( неуплата по земельному налогу физ. лицами, которые фактически не проживают на территории поселения. Значительное увеличение удельного веса недоимки по  налогу на имущество физических лиц произошло за счёт не уплаты налога Копыловым А.А. (владелец бывшей школы в с.Андреевка), проживающего в Саратовской области неуплата налога 72 тыс.рублей. Задолженность за КФХ Акперов Огтай Али Оглы (сумма налога на имущество физ. лиц 220 тыс. рублей накопилась за несколько лет неуплаты).  С октября 2018 года прекратил свою деятельность на территории поселения и выехал за пределы региона.

В целом сбор налогов производился своевременно благодаря тесному контакту работников администрации, налоговой службы и населения.

Хочу ещё раз напомнить, что некоторые квитанции из налогового органа приходят с ошибками. Поэтому если кто не уверен в правильности исчисления налогов, то надо обратиться за разъяснениями в налоговую инспекцию, или в администрацию сельского поселения.

В 2023 году состоялось 12 сессий Совета народных депутатов, на которых принимались нормативно- правовые акты, касающиеся бюджета поселения, изменения сроков уплаты налогов, изменения и дополнения в Устав поселения и другие.

Издано 61 постановление администрации поселения, 27 распоряжений администрации, 34 распоряжения по личному составу. Выдано 102 шт. справок.

Кроме того в 2023 году в работе администрации имело место совершение 6 нотариальных действий (доверенности, копии документов, удостоверение подлинности подписи).

В 2023 году велся приём граждан по личным вопросам.

Администрацией поселения уделялось внимание нацеливание хозяйствующих субъектов и жителей наведению порядка на территории населённых пунктов.

 Силами  жителей сёл, а также силами подсобного рабочего с центра бюро занятости приведены в порядок кладбища. Это вырубка кустарника, уборка мусора, скашивание травы. Всем, кто принял участие в наведении порядка на кладбищах большое спасибо.

Ежегодно к кладбищам завозится песок.
Наводится порядок возле зданий администрации, СДК, памятников, жилых домов, на территории возле зданий СХП «Гарус», это клумбы  с цветами и прочее благоустройство.

Силами работников учреждений также были высажены цветы на клумбах, произведён косметический ремонт зданий.
Мне бы хотелось призвать всех жителей соблюдать чистоту и порядок не только в своих дворах, но и возле двора, по улице, а также на всей территории поселения.

На территории в летнее время проводили скашивание сорной растительности вдоль дорог местного значения от израсходовано 195,4 тыс.руб., а в зимнее время производили очистку дорог от снега, затрачено 258,4 тыс. рублей, работы по распределению песко- соляной смеси против гололёда – 32 тыс.рублей.

Советом народных депутатов Лыковского сельского поселения был утвержден план ремонтных работ автомобильных  дорог общего пользования  местного значения на 2023 год за счет средств муниципального дорожного фонда и иных средств, ремонт автомобильных дорог местного значения (включая ямочный ремонт) 550,3 тыс.рублей; за счет областного бюджета произведена отсыпка из щебеночно-песчаной смеси: в с.Андреевка ул.Победа – 200 метров, ул.Садовая – 270 метров, в с.Лыково ул.Зеленая -90 метров, ул.Майская – 90 метров, ул.Молодежная - 300 метров; ул.Центральная -235 метров, ул.Тенистая 180 метров на сумму 3 млн. 214,4 тыс. рублей.

В дальнейшем планируется продолжить работу согласно утвержденному советом народных депутатов плану.
По уличному освещению надо сказать, что для обеспечения уличного освещения поселением получены и реализованы средства из областного бюджета в сумме 13,9 тыс. рублей. А из бюджета поселения израсходовано средств на оплату уличного освещения 134,9 тыс. рублей, всего израсходовано 148,8 тыс. рублей.

В течении года производилась замена  лампочек, ремонт уличных фонарей, замена выключателей, в результате этого было израсходовано 8,1 тыс. рублей. Требование поставщика электроэнергии – это подключение к учету электроэнергии (установка счётчиков) уличного освещения. Трудности в высокой стоимости как материала, так и работ, производимой работниками РЭС. В этом году будет произведена модернизация всего уличного освещения, произведена замена на современные светодиодные фонари.

На территории поселения функционируют два сельских Дома культуры. Расходы на учреждения культуры по поселению составили 1410 тыс. рублей. В данной сумме учтены  260,9  тыс. руб. на отопление (уголь, дрова), заработная плата работникам СДК – 814,6 т.р., начисления на оплату труда 244,7 тыс. руб., ремонт – 55 тыс.руб., оплата за коммунальные услуги свет, связь 28,7 т.р..

В СДК проводились различные мероприятия с концертной программой, - это праздники День Победы, 8-е Марта, день матери, день Пожилых людей, Новый год и другие мероприятия.

Проводятся торжественные митинги, возложение венков, цветов, ко Дню 9-Мая,  а также ко Дню освобождения населенных пунктов района от немецко-фашистских захватчиков.

Силами работников культуры в 2023 году в Лыковском  СДК была произведена побелка зданий снаружи, а Андреевском  СДК начат ремонт здания (кровля, замена окон, обшивка стен). Здания домов культуры  отапливаются углём.

Ежегодно производится косметический ремонт братской могилы и памятника к празднованию Дня Победы.

Почтовые отделения в с. Лыково и с. Андреевка работали, были трудности с начальником почты в с.Андреевка, сейчас вакансия начальника почтового отделения в селе Лыково, план-график подписки на газеты «Подгоренец» и «Воронежский курьер» выполнен на 101%.

По поселению все получатели пенсий своевременно получают свои начисления.

Что касается работы ФАП, а их у нас два, в с.Лыково и в селе Андреевка, которые фактически весь год не работали из-за отсутствия заведующих ФАПов.
В экстренных случаях по вызову жителей выезжает скорая помощь из ЦРБ. Врачи ЦРБ не выезжали по месту жительства населения, один раз работала выездная флюорография.

Сельское хозяйство. В 2023 году производством сельскохозяйственной продукции на территории Лыковского сельского поселения занимались Агрофирма Апротек- Подгоренская», отделение «Гарус», ООО «Заречное». Средняя урожайность в среднем со среднерайонными показателями составила:

	Зерновые, ц/га

	Подсолнечник ц/га
	Сах. свекла, ц/га

	ЗАО «Агрофирма Апротек-Подгоренская»

	45,0
	43,9
	Не выращивалась

	Среднерайонный показатель
	37,0
	32,0
	405,0

	ООО «Заречное»
	Выращивание
	трав  на сено

Средняя заработная плата по району составила 49529 рублей, по ЗАО «Агрофирма Апротек- Подгоренская» - 53153 рублей. За 2022 год – 41563  руб., по Апротек -  53357 руб., по ООО «Заречное»- 446431 рубля.
О водоснабжении поселения. Сегодня мы видим, что очень много порывов подземного водопровода, как в с. Лыково, так и в с. Андреевка.

За услуги трактора  по устранению порывов в 2023 году было израсходовано денежных средств из поселения в сумме более 141,2 тыс. рублей.
Задачи в развитии Лыковского сельского поселения на 2024 год следующие:

В 2024 году продолжится работа по улучшению качества жизни населения. Мероприятия будут направлены на решение следующих задач:
- ремонт дорог местного значения сёл Андреевка и Лыково;
- перебуривание артезианской скважины в селе Лыково;
- благоустройство кладбищ поселения;
- модернизация уличного освещения по областной программе;

 - участвовать в конкурсе на получение гранта Ассоциации муниципальных образований ТОС «Лыково» благоустройство уголка отдыха в с.Лыково и ТОС «Андреевка» по установки детской площадки в с.Андреевка;

- будут проводится прочие мероприятия, в том числе и субботники, направленные на благоустройство территории поселения.
А успех наших дальнейших задач будет во многом зависеть от нас самих, от нашей совместной работы и поддержки населения по всем вопросам.

В своей работе хочется выразить слова благодарности директору СХП Гарус Владимиру Александровичу Опрышко, депутату Петру Ивановичу Резниченко за оказанную помощь органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения.